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Drodzy Bracia i Siostry, 

niech Pan obdarzy was pokojem!

W te Święta Bożego Narodzenia 2025, gdy 
dobiega końca Jubileusz Nadziei, który pa-
pież Leon XIV zamknie 6 stycznia 2026 
r., oraz gdy zbliżamy się do wspomnienia 
błogosławionego Przejścia Franciszka w 
Porcjunkuli 3 października 1226 r., pragnę 
podzielić się z wami słowem nadziei, które 
rodzi się z kontemplacji tajemnicy Wcie-
lenia, tak jak przeżywał ją Franciszek i jak 
nam ją przekazał.

Jego największym pragnieniem było życie 
Ewangelią. I w Greccio chciał „w pewien 
sposób zobaczyć oczyma ciała niewygody, 
w jakich znalazł się Nowonarodzony z po-
wodu braku podstawowych rzeczy koniecz-
nych do życia; jak został położony w żłobie 
i jak leżał na sianie między wołem a osioł-
kiem”. Chciał zobaczyć, jak Jezus „narodził 
się dla nas przy drodze”, ubogi i nagi, tak jak 
Franciszek chciał iść „nagi na spotkanie z 
Panem”.

Greccio oraz zawsze aktualna pamięć Ewan-
gelii, która została przeżyta sine glossa wraz 
z Regułą, otworzyły w 2023 roku obchody 
800-lecia jubileuszu franciszkańskiego. Ta 
pamięć zapisała się w ciele Franciszka po-
przez Stygmaty i z Bożym natchnieniem 
otworzyła go na piękno tego Kantyku uwiel-
bienia, do którego zaprosił on wszystkie 
stworzenia, aby rozpoznały Najwyższego i 
Dobrego Pana, źródło wszelkiego dobra.

W te Święta Bożego Narodzenia 2025, roz-
świetlone nadzieją, otwiera się już Jubile-
usz Paschy Franciszka - jego spotkanie ze 
śmiercią, opiewaną jako siostra…
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Agenda Kurii Generalnej

 ξ Dnia 25 grudnia o. Massimo Fusarelli, Minister 
Generalny, będzie przewodniczył Mszy Świętej w 
sanktuarium w Greccio.

 ξ Od 2 do 9 stycznia, w towarzystwie Definitora 
Generalnego na Azję i Oceanię, o. Johna Wonga, 
Minister Generalny odwiedzi Kustodię św. Jana 
Chrzciciela w Pakistanie. Dnia 10 stycznia będzie 
w Santa Maria degli Angeli na otwarciu stulecia 
śmierci św. Franciszka; 14 stycznia weźmie udział 
w spotkaniu przedkapitulnym Prowincji Serafi-
ckiej w Santa Maria degli Angeli.

 ξ Do 1 stycznia 2026 r. o. John Wong będzie, jako 
Delegat Generalny, odwiedzał wspólnoty i projekty 

OFM w Turcji. Będzie mu towarzyszył o. Baptist 
D’Souza, Delegat Sekretarza Generalnego.

 ξ W dniach 8 i 9 stycznia 2026 r. o. Jimmy Zammit, 
Definitor Generalny, odwiedzi Wspólnotę Franci-
szkańską w Stratford w Londynie (Wielka Bryta-
nia), w towarzystwie o. Franco Mirriego (dyrekto-
ra Fundacji OFM Fraternitas) oraz o. Aidana 
McGratha (ministra Prowincji Irlandii), członków 
CEF (Komisji Wykonawczej ds. nowej wspólnoty 
braterskiej w Londynie).

 ξ Od 12 do 23 stycznia w Kurii Generalnej będzie  
Tempo Forte.

Został opublikowany dokument „Ite in Mundum”, Ratio Evangeliza-
tionis Zakonu Braci Mniejszych, opracowany przez Sekretariat Ge-
neralny ds. Misji i Ewangelizacji (SGME).

Dokument ten powstał w odpowiedzi na 20 Rozporządzenie Kapituły 
Generalnej z 2021 roku, która powierzyła Sekretariatowi Generalne-
mu ds. Misji i Ewangelizacji (SGME) zadanie opracowania inspiru-

jącego dokumentu ewangelizacji dla Zakonu, w zgodzie z 
nauczaniem Magisterium Kościo-
ła oraz dokumentami naszej tra-
dycji. Rozporządzenie zakładało, 
że praca ta będzie prowadzona w 
sposób partycypacyjny, poprzez 
proces synodalny, który obejmo-
wałyby zaangażownie Konferencji, 
Prowincji oraz braci na poziomie 
lokalnym i globalnym, tak aby każ-
da wspólnota mogła sformułować 
własne Ratio, zakorzenionione w 
swoim kontekście i dla własnych 
wyzwań przed którymi te wspólnio-
ty stoją.

Download PDF:  
Italiano - English - Español

Zarząd Zakonu

Ite in mundum
Opublikowano Ratio Evangelizationis OFM

WWW.OFM.ORG

Z Franciszkań-
skiej Półki.

Br. Emidio Alessandrini, OFM
Edizioni Lanthanum

DAL PARCHEGGIO 
SPIRITUALE  
AL SANTO 
VIAGGIO.  
 
Cambiare mente 
per non rischiare di 
sfuggire all’incontro 
con Dio

Br. Darío José Mercado Luna, OFM
Antonianum

EL LÉXICO Y 
LA CULTURA 
MERCANTILE EN 
FRANCISCO DE 
ASÍS SEGÚN SUS 
ESCRITOS
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W dniach od 28 listopada do 4 grudnia 2025 r. 
Minister generalny, o. Massimo Fusarelli, wraz z 
definitorem generalnym na Azję i Oceanię, o. Joh-
nem Wongiem, odwiedzili południowokoreańską 
Prowincję Świętych Męczenników Korei. Została 
ona założona przez dwóch kanadyjskich francisz-
kanów w 1937 r. jako misja. Prowincja rozwija się 
w kraju, który w ostatnich dziesięcioleciach prze-
szedł od tradycyjnego modelu społeczeństwa Azji 
Wschodniej do kultury głęboko zurbanizowanej, 
technologicznej i zglobalizowanej.

Współczesne społeczeństwo koreańskie staje wo-
bec wyzwań związanych z szybkim starzeniem się 
ludności, rosnącym indywidualizmem, silną presją 
konkurencyjną oraz narastającymi trudnościami 
natury psychicznej, zwłaszcza wśród młodych.

Również Prowincja znajduje się w czasie przej-
ściowym, przygotowując się do kolejnej Kapituły 
Prowincjalnej w styczniu 2026 r. W tym kontekście 
dostrzega się wagę patrzenia w przyszłość z wraż-
liwością i nadzieją.

Dnia 1 grudnia o. Massimo i o. John brali udział 
w ceremoni pogrzebowej o. Matteo Kima, który 
zmarł w wieku 31 lat. Minister generalny podkre-
ślił, że jego obecność w tym bolesnym momencie 
była prawdziwą Opatrznością, jakby znakiem bli-
skości całego Zakonu wobec Prowincji i rodziny o. 
Matteo.

W swoim wystąpieniu skierowanym do braci z 
Prowincji, o. Massimo zachęcił wszystkich do po-
siadania mocnego „czucia” przyszłości, do nie-
strudzonego budowania komunii braterskiej oraz 
do tworzenia przestrzeni otwartego i konstruk-
tywnego dialogu, przeżywanego w szczerości, sza-
cunku i wzajemności. Przypomniał, że ważniejsi 
od struktur są bracia oraz odnowa naszego życia 
ewangelicznego; struktury mają wspierać życie 
ludzkie i braterskie, a nie je zastępować.

Dnia 2 grudnia do Ministra generalnego i Definito-
ra generalnego dołączył o. Darko Tepert, sekretarz 
generalny ds. formacji i studiów. Wspólnie spotkali 
się oni z postulantami, nowicjuszami, kilkoma pro-
fesami czasowymi oraz formatorami Prowincji.

Oprócz pracy duszpasterskiej i formacyjnej bracia 
w Korei kontynuują silną tradycję zaangażowania 
się na rzecz Sprawiedliwości, Pokoju i Integralno-
ści Stworzenia, zwłaszcza poprzez służbę uchodź-
com, migrantom oraz osobom bezdomnym.

Wraz z o. Johnem i o. Darko, o. Massimo odwiedził 
wspólnotę Hansarang, gdzie czterech braci, wraz 
ze świeckimi współpracownikami, oferują gościnę 
osobom bezdomnym oraz tym, którzy żyją w tzw. 
„mikromieszkaniach”. „Myślałem, że przychodzę 
odwiedzić dzieło pomocy społecznej – powiedział 
o. Massimo – a znalazłem tu prawdziwą rodzinę!”

Podczas odwiedzin Minister generalny spotkał się 
także z członkami FZŚ, Franciszkańskiej Młodzie-
ży, młodzieżowych grup biblijnych oraz z przed-
stawicielami pięciu klasztorów klarysek. Ostatnie-
go dnia bracia dołączyli do około siedemdziesięciu 
członków FZŚ na sześciokilometrową „pielgrzym-
kę różańcową” w pobliżu granicy z Koreą Północ-
ną, modląc się o pokój na ziemi wciąż naznaczonej 
ranami wojny.

O. Massimo zakończył odwiedziny, wzywając 
wszystkich do wierności, współczucia oraz pro-
rockiej wizji przyszłości: nie jesteśmy powołani 
jedynie do zachowania tego, co mamy, ale do pój-
ścia naprzód. Zaprosił też braci do refleksji: Jak 
możemy wzrastać w jakości naszego życia brater-
skiego? W modlitwie? W ewangelizacji w naszym 
konkretnym kontekście?

Zasiewać ziarna współczucia  
i franciszkańskiej nadziei w Korei
O. Massimo i o. John odwiedzili Prowincję  

Świętych Męczenników Korei
WWW.OFM.ORG
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W dniach od 6 do 9 grudnia 2025 r. Minister ge-
neralny, o. Massimo Fusarelli, oraz Definitor gene-
ralny na Azję i Oceanię, o. John Wong, odwiedzili 
franciszkańską wspólnotę św. Antoniego w La-
osie, należącą do Prowincji św. Franciszka w Wiet-
namie. Towarzyszyli im minister prowincjalny, o. 
John of God Nguyen Phuoc, oraz o. Peter Binh jako 
tłumacz. Wizyta ta pozwoliła bliżej poznać młodą 
i dynamiczną wspólnotę, która stara się żyć cha-
ryzmatem franciszkańskim w prostocie, radości i 
głębokim współczuciu. Wspólnota w Laosie składa 
się z pięciu braci o profesji uroczystej oraz jednego 
profesa czasowego na praktyce misyjnej. Pierwszy 
misjonarz, o. Joseph Huyen, przybył do Pakse w 
2012 r., dając początek  obecności franciszkańskiej 
w miejscowym Wikariacie Apostolskim. Wspólno-
ta została formalnie ustanowiona trzy lata później. 
Jest to rozległa misja w kraju z niewielką lokalną 
wspólnotą kościoła: rozległe terytorium, około 
ośmiu milionów mieszkańców, z czego 95% sta-
nowią buddyści, a jedynie 1,5% chrześcijanie, oraz 
liczne odizolowane wioski rdzennych ludów, po-
zbawione podstawowych usług. W tym kontekście 
bracia starają się przepowiadać Ewangelię i odpo-
wiadać na konkretne potrzeby ludzi. W wielu re-
jonach brakuje wody pitnej, odpowiednich struk-
tur szkolnych i podstawowej opieki zdrowotnej. 
Rodzice mają trudności z finansowaniem edukacji 
dzieci i często nie mają środków ani możliwości, 
by posłać je do szkoły. Dlatego bracia współpracu-
ją z międzynarodowymi wolontariuszami, organi-
zacjami pozarządowymi i instytucjami edukacyj-
nymi, realizując projekty społeczne i formacyjne: 
domy dla uczniów z obszarów wiejskich, zajęcia 
wyrównawcze – w tym naukę języka angielskiego 
– formację katechistów docierających do najdal-
szych wiosek, inicjatywy na rzecz zdrowia, dostę-
pu do wody pitnej i zrównoważonego rozwoju.

Szczególnie wymownym świadectwem misji bra-
ci jest rozwój młodych ludzi, którym towarzyszyli 
przez te lata. Spośród nich wyraźnie wyróżniają 
się trzy historie, ukazujące, jak współczucie i bra-
terska troska mogą przemieniać życie. Pierwsza 
dotyczy Luke’a Khana, 29 lat, pochodzącego z 
wioski Huaoy Tao. W 2018 r., po ukończeniu szko-
ły średniej, przybył do braci, aby pomóc jako wo-
lontariusz na letnim obozie dla dzieci i młodzieży. 
Następnie zamieszkał w ich domu dla studentów 
w Pakse, kontynuując studia uniwersyteckie z ję-
zyka angielskiego. We wrześniu 2024 r. otrzymał 
stypendium na kurs Formacji do bycia Liderem w 

instytucie Fondacio w Quezon City na Filipinach. 
Po powrocie do Pakse (3 grudnia 2025 r), współ-
pracuje z braćmi w wikariacie i uczy języka angiel-
skiego w wioskach. „Wzrastałem w życiu ducho-
wym – podzielił się. – Wspólnota nauczyła mnie 
modlitwy, życia z ludźmi z różnych kultur i troski o 
dzieci”. Druga historia to Mark Min, 27 lat. W wieku 
siedemnastu lat trafił do domu studenckiego braci 
w Paksong, aby móc kontynuować naukę. To było 
niemożliwe w jego rodzinnej wiosce Kachit. W 
2024 r. wyjechał wraz z Luke’em na Filipiny, gdzie 
ukończył te same kursy z zakresu bycia Liderem 
i pracy społecznej. Dziś pragnie dalej pracować z 
młodzieżą w domu w Paksong, towarzysząc jej w 
rozwoju ludzkim i w edukacji. „Chcę przyczyniać 
się do rozwoju młodych – powiedział – ale jedno-

cześnie sam muszę nadal wzrastać”. Trzecią osobą 
jest młoda Elizabeth Phaeva, 25 lat, również z Hu-
aoy Tao. W styczniu 2026 r. wyjedzie na Filipiny na 
ten sam program formacyjny co jej dwaj koledzy 
z możliwym etapem edukacji w Singapurze. Obec-
nie posługuje w ośrodku rekolekcyjnym w Pak-
song oraz współpracuje z organizacją pozarządo-
wą działającą w wioskach wiejskich. Ona również 
pragnie powrócić, by wspierać misję braci i rozwój 
lokalnego Kościoła. Marzeniem braci w Laosie jest 
stanie się stabilną Fundacją, kontynuując współ-
pracę z Wikariatem Pakse, własną Prowincją oraz 
pobliskimi franciszkańskimi w Kambodży i Tajlan-
dii. W ostatnich latach pojawiły się także nowe po-
wołania, będące znakiem żywego Kościoła i drogi, 
która trwa. Podczas Mszy świętej na zakończenie 
odwiedzin dnia 9 grudnia, w parafii Huay Peck, o. 
Massimo przypomniał: „Mówimy różnymi języka-
mi i pochodzimy z różnych kultur, ale wiemy, że 
jesteśmy jednym ludem Bożym. A naszym wspól-
nym językiem jest język Miłości”.

Współczucie młodych w Laosie
Wizyta Ministra generalnego i Definitora generalnego w dniach 6–9 grudnia 2025 r.
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W dniach od 9 do 11 grudnia 
2025 r. Minister generalny, o. 
Massimo Fusarelli, oraz Defini-
tor generalny na Azję i Oceanię, 
o. John Wong, odwiedzili nową 
misję Zakonu w Ubon Ratcha-
thani, w północno-wschodniej 
Tajlandii. Ich obecność stanowi-
ła ważne wsparcie dla inicjaty-
wy misyjnej. To trzeci raz kiedy 
ustanawia się stałą obecność 
Zakonu Braci Mniejszych w tym 
kraju. Pierwsza obecność sięga 
XVI wieku i była związana z por-
tugalskimi misjonarzami przyby-
łymi z Makau i Malakki (dzisiej-
sza Malezja). Zakończyła się ona 
tragicznie wraz z birmańskim 
oblężeniem Ajutthayi w 1767 r. 
Druga obecność rozpoczęła się 
w 1985 r. wraz z otwarciem domu 
rekolekcyjnego i hospicjum dla 
chorych na HIV/AIDS w Lamsai 
oraz klasztoru dla Formacji Po-
czątkowej w Samphran, nieda-
leko Bangkoku. Jednak w 2022 
r., po uważnym rozeznaniu sy-
tuacji i wobec braku warunków 
koniecznych do kontynuowania 
życia i posługi, Definitorium ge-
neralne podjęło trudną decyzję o 
zamknięciu obu tych placówek.

Postanowiono wówczas prze-
kształcić misję w Tajlandii w jed-
ną wspólną strukturę, stawiając 
na prostą, ewangeliczną obec-
ność misyjną, ukierunkowaną na 
peryferie. Dnia 1 września 2023 
r. nowa Prowincja św. Antoniego 
z Padwy Visayas-Mindanao (po-
łudniowe Filipiny) odpowiedzia-
ła na zaproszenie do otwarcia 
misji w diecezji Ubon Ratchatha-
ni, w pobliżu granic z Laosem i 
Kambodżą. Diecezja ta liczy 61 
parafii, 39 kapłanów i około 25 
000 katolików. Jest naznaczona 
świadectwem siedmiu męczen-
ników – sześciu katechistów i 

jednej młodej matki – zamordo-
wanych podczas konfliktu fran-
cusko-tajskiego w 1940 r. Pierw-
si dwaj misjonarze, o. Crisologo 
Dragon, kapłan, oraz o. Christo-
pher Villanueva, brat zakonny 
i artysta, oficjalnie rozpoczęli 
swoją misję w sierpniu 2024 r. 
Obecnie pełnią posługę duszpa-
sterską wraz z Siostrami Fran-
ciszkankami Niepokalanego Po-
częcia (SFIC) w trzech parafiach 
w pobliżu granicy z Kambodżą, 
na obszarze dotkniętym kon-
fliktem zbrojnym wynikającym 
ze sporu terytorialnego. W nie-
których rejonach wierni zostali 
zmuszeni do ewakuacji.

Misja mierzy się z wieloma wy-
zwaniami, w tym z czasem po-
trzebnym na uzyskanie wiz mi-
syjnych oraz na naukę języka 
tajskiego i lokalnego dialektu 
isan. O. Crisologo szczerze opo-
wiada o trudnościach pierw-
szych miesięcy: „Naprawdę na-
trudziłem się dużo, ale też wiele 
się nauczyłem. Moja cierpliwość 
i pokora zostały wystawione na 
próbę. Miałem wiele planów, ale 
musiałem zaakceptować własne 
ograniczenia i ograniczenia tej 

rzeczywistości w której jestem. 
Uczę się cierpliwości wobec sa-
mego siebie i procesu inkultura-
cji. To, co mogę zrobić, to jedynie 
maksymalnie wykorzystać moż-
liwości, jakie mam”. Gdy Mini-
ster generalny zapytał go: „Czy 
możecie kontynuować tę mi-
sję?”, o. Crisologo odpowiedział 
bez wahania: „Jestem pewien, że 
możemy. Razem”.

Misjonarze cieszą się pełnym 
wsparciem miejscowego bisku-
pa i duchowieństwa diecezjalne-
go, sióstr SFIC oraz ludu Bożego. 
Biskup Stephen Boonlert rozpo-
czął już plany budowy nowego 
klasztoru dla wspólnoty, która 
– jak ma nadzieję – przyjmie w 
przyszłym roku trzeciego brata. 
Możliwości ewangelizacji misyj-
nej i dialogu międzyreligijnego 
są liczne, choć bracia są świa-
domi, że wszystko musi zaczy-
nać się od budowania małej, lecz 
solidnej wspólnoty braterskiej. 
„Moją nadzieją – mówi o. Chri-
stopher – jest to, abyśmy jako 
wspólnota i jako Prowincja mie-
li ten sam kierunek i mogli iść 
razem. Ta misja należy do Pro-
wincji i do Zakonu. Nie chodzi 

Pokorne nowe początki w Tajlandii
O. Massimo i o. John z wizytacją nowej placówki  

misyjnej w Ubon Ratchathani
WWW.OFM.ORG

https://www.ofm.org/en/humble-new-beginnings-in-thailand.html
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W franciszkańskim domu gościnnym Paz y Bien 
w Tijuanie (Kalifornia Dolna, Meksyk) odbyło się 

Zgromadzenie plenarne Konfe-
rencji Matki Bożej z Guadalu-

pe, zrzeszającej prowincje 
franciszkańskie Meksyku, 
Ameryki Środkowej, Haiti 
oraz Republiki Domini-
kańskiej na Karaibach.

Udział ministrów prowin-
cjalnych ze Stanów Zjedno-

czonych i Kanady nadał temu 
spotkaniu szczególny charakter. 

Choć geograficznie bliskie, prowincje te należą 
do Konferencji anglojęzycznej (ESC), a ich obec-
ność na Zgromadzeniu Konferencji z Guadalupe 
była przeżywana jako wydarzenie historyczne, 
otwierające nowe drogi dla jedności i współpracy. 
Wraz z nimi Definitorzy generalni, o. Jimmy Zam-
mit i o. Joaquín Echeverry, towarzyszyli obradom 
w duchu braterstwa, ubogacając dialog i oferując 
wskazania na przyszłość dla Zakonu. Głównym ce-
lem spotkania było promowanie braterskiego po-
dejścia w poznawaniu rzeczywistości poszczegól-
nych prowincji, dzieleniu się wyzwaniami, przed 
którymi stoją prowincje, oraz wspólnym odkrywa-
niu znaków nadziei, które umacniają życie fran-
ciszkańskie.

Podczas sesji poruszono różne aspekty życia i misji:

•	 Życie wspólnot braterskich: podkreślono zna-
czenie wzajemnego wspierania się i radosne-
go przeżywania powołania braci mniejszych.

•	 Misja ewangelizacyjna: dzielono się do-
świadczeniami z parafii, szkół i dzieł spo-
łecznych, podkreślając służbę najuboższym i 
towarzyszenie wspólnotom.

•	 Formacja braci: zwrócono uwagę na towarzy-
szenie tym, którzy rozpoczynają życie fran-
ciszkańskie, oraz na troskę o formację stałą 
wszystkich braci.

•	 Troska o powołania: podkreślono potrzebę 
przyjmowania młodych z otwartością i brater-
stwem, z uznaniem ich osobistych i rodzinnych 
historii.

•	 Sprawiedliwość, Pokój i Integralność Stwo-
rzenia (JPIC): refleksja nad zaangażowaniem 
w sprawy społeczne oraz nad znaczeniem 
wzmacniania inicjatyw takich jak Franciszkań-
ska Sieć na rzecz Migrantów (RFM), która to-
warzyszy osobom zmuszonym do opuszczenia 
swoich domów w poszukiwaniu godnej przy-
szłości.

•	 Obecność misyjna w innych krajach: projekt 
w Liébanie (Hiszpania) został przedstawiony 
z nadzieją jako znak otwartości i współpracy 
międzyprowincjalnej.

Continue reading at www.ofm.org

Zgromadzenie plenarne Konferencji  
Matki Bożej z Guadalupe

Obecni także Definitorzy generalni:  
o. Joaquín Echeverry i o. Jimmy Zammit

WWW.OFM.ORG

tyle o to, co możemy osiągnąć, 
lecz o to, jak żyjemy i jak kro-
czymy wspólnie jako bracia”. 
W homilii z 10 grudnia 2025 r. 
Minister generalny zachęcał 
braci słowami prawdy i nadziei: 
„Żyjecie misją na obcej ziemi, 

pośród wielu wyzwań. Jako bra-
cia mniejsi uczymy się z pogodą 
ducha uznawać nasze ograni-
czenia. Uczymy się potrzebować 
innych. Pokora to spojrzenie na 
rzeczywistość taką, jaka jest, bez 
próby zmieniania jej według na-

szych planów, lecz rozeznając w 
niej wolę Bożą. Żyjcie z pokorą w 
Tajlandii. Pamiętajcie, że wasza 
misja nie zależy od waszej siły, 
lecz od obecności Boga, który 
działa poprzez waszą rzeczywi-
stość bycia mniejszością”.

Tempo Forte

Opublikowano komu-
nikat Definitorium ge-
neralnego dotyczący 
Tempo Forte z listopada 
2025 r.

Download pdf: Italiano 
English - Español

https://www.ofm.org/en/plenary-assembly-of-the-conference-of-our-lady-of-guadalupe-12387.html
https://www.ofm.org/en/plenary-assembly-of-the-conference-of-our-lady-of-guadalupe-12387.html
https://ofm.org/uploads/Tempo_Forte_Novembre_25_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/Tempo_Forte_Novembre_25_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Tempo_Forte_Novembre_25_ES.pdf
https://www.ofm.org/en/communique-of-the-general-definitory-concerning-the-tempo-forte-of-november-2025.html
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Z inicjatywy włoskiego centrum Instytutu Studiów 
Humanistycznych w Państwowym Uniwersytecie 
w Nowosybirsku, dnia 1 grudnia o. Stefano Inver-
nizzi OFM wygłosił wykład na temat „Kantyku 
stworzeń” – pierwszego dokumentu literackie-
go literatury włoskiej, którego autor jest znany 
św. Franciszek z Asyżu (Wykład był wygłoszony z 
okazji 800-letniej rocznicy powstania Kantyku) . 
W wystąpieniu postać św. Franciszka oraz Kantyk 
zostały ukazane w ich kontekście historycznym, 
społecznym i kościelnym. Następnie przeprowa-
dzono krytyczną analizę literacką tekstu Kantyku.

Z kolei Ljudmiła Wiktorowna Budniewa, wykła-
dowczyni z wieloletnim stażem w Katedrze Źródeł 
Literatury i Języków Starożytnych, wygłosiła kon-
ferencję na temat interpretacji średniowiecza w 
powieści „Imię róży” włoskiego pisarza Umberta 
Eco. Ukazała ona, w jaki sposób franciszkanizm, 
przywracając chrześcijaństwu ewangeliczną ra-
dykalność, uczynił ten okres historyczny znacznie 

mniej „mrocznym”, niż zwykło się sądzić, zwłasz-
cza na podstawie stereotypowych ocen wywodzą-
cych się z epoki Oświecenia, przywracając tym sa-
mym człowiekowi prawo do „poczucia, że żyje”.W 
wydarzeniu wzięło udział wielu studentów i wykła-
dowców różnych dyscyplin naukowych. Wszyscy 
wykazali duże zainteresowanie tematem, zadając 
liczne pytania wyjaśniające oraz podejmując dys-
kusje także w kolejnych dniach po konferencji.

Franciscan Vision Global Summit (Szczyt Global-
ny Franciszkańskiej Przyszłości – FVGS) konty-
nuował swoją inspirującą misję w 2025 roku, za-
znaczając trzeci z rzędu rok prawdziwie globalnej, 

cyfrowej pielgrzymki. Po uczczeniu jubileuszu 800 
- lecia Reguły św. Franciszka z 1223 roku oraz jubi-
leuszu Bożego Narodzenia w Greccio w 2023 r., a 
także 800 - lecia daru Świętych Stygmatów w 2024 
r., FVGS zakończył obecnie Rok Jubileuszowy 800 
- lecia Kantyku o stworzeniu. Ta droga przybliży-
ła Rodzinę Franciszkańską oraz cały świat do po-
nownego odkrycia duchowości stworzenia św. 
Franciszka z Asyżu w świetle współczesnych wy-
zwań ekologicznych i ludzkich.

Tegoroczna edycja FVGS, zorganizowana przez 
TAU: A Franciscan International Journal (OFM–
Indie), pogłębiła refleksję nad trwałym przesła-
niem Pieśni o stworzeniu: że każde stworzenie 
jest bratem lub siostrą, splecionymi w świętej sieci 
współzależności. Serdeczne powitania o. Carlosa 

Jubileusze Franciszkańskie

Pieśń o stworzeniu na Uniwersytecie  
w Nowosybirsku w Rosji

W stolicy Syberii środowiska uniwersyteckie  
zainteresowały się św. Franciszkiem

WWW.OFM.ORG

Franciscan Vision Global Summit 2025
Pielgrzymka jubileuszowa „do serca” Pieśni o stworzeniu

WWW.OFM.ORG

https://www.ofm.org/en/the-canticle-of-the-creatures-at-the-university-of-novosibirsk-russia.html
https://www.ofm.org/franciscan-vision-global-summit-2025-12403.html
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Alberta Trovarellego OFMConv, ministra gene-
ralnego, wraz z życzliwym powitaniem s. Fatimy 
Rodrigues FMCK, przełożonej generalnej, oraz 
prowadzącego o. Xaviera Durairaja OFM, mini-
stra prowincjalnego, zainaugurowały FVGS 2025 
w dniu 25 stycznia. Sesje były koordynowane 
przez o. Arokiama Johna OFM, profesora Papie-
skiego Uniwersytetu Antonianum w Rzymie i dy-
rektora TAU.

Całoroczny program obejmował bogaty cykl co-
miesięcznych sesji tematycznych, które przybli-

żały uczestników do duchowego, teologicznego, 
ekologicznego i kulturowego „rezonansu” Kanty-
ku. Konferencja otwierająca, prowadzona przez 
o. Mauro Bottiego OFM, gwardiana San Damiano, 
przeniosła uczestników do miejsca narodzin Kan-
tyku i nadała ton całorocznej refleksji. Następnie 
odbyło się fundamentalne studium tekstu i struk-
tury Kantyku z o. Cesarem Vaianim OFM oraz 
analiza kazań św. Franciszka do ptaków i ich zna-
czenia dla współczesnej harmonii ekologicznej, 
To zostało przedstawione przez o. Josepha Dol-
phy’ego Paisa OFMCap.

W sobotę 13 grudnia 2025 r. w 
katedrze Notre-Dame w Paryżu 
odbyła się beatyfikacja czterech 
braci mniejszych – Czcigodnych 
Sług Bożych: o. Gérarda Cen-
driera, o. Paula Le Ber, o. Jose-
pha Paraire’a oraz o. Xaviera 
Bouchera – profesów zakonnych 
i studentów franciszkańskiego 
klerykatu w Champfleury (Poi-
ssy–Paryż). Należą oni do grupy 
pięćdziesięciu męczenników 

prześladowań nazistowskich 
przeciwko Kościołowi katolic-
kiemu (1944–1945). Proces be-
atyfikacyjny został wszczęty 
przez episkopat Francji w 1988 
r. Postulatorem sprawy był ks. 
Bernard Ardura O.Praem.

Lista męczenników, na czele 
której stoi bł. Raymond Cayré, 
kapłan diecezjalny z Albi, obej-
muje 9 kapłanów diecezjalnych, 

5 zakonników (4 franciszka-
nów – braci mniejszych – oraz 
1 jezuitę), 3 seminarzystów i 33 
osoby świeckie, wśród których 
znajduje się 1 członek J.E.C. (Ka-
tolickiej Młodzieży Akademic-
kiej), 18 członków J.O.C. (Kato-
lickiej Młodzieży Robotniczej) 
oraz 14 skautów. W uroczystości 
uczestniczył również Minister 
Generalny OFM, o. Massimo Fu-
sarelli.

Animacja w Zakonie

Beatyfikacja czterech braci mniejszych – ofiar nazizmu
Notre-Dame, Paryż, 13 grudnia 2025 r.

WWW.OFM.ORG

https://ofm.org/en/the-beatification-of-4-friars-minor-victims-of-nazism.html
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COP30 zakończyła się 22 listopa-
da 2025 r., zamykając dwa tygo-
dnie negocjacji, w których wzięło 
udział ponad 56 000 delegatów 
zgromadzonych w Belém w Bra-
zylii. W roku, który upamiętnia 
10- tą rocznicę Porozumienia 
Paryskiego, encykliki Laudato si’ 
oraz 800-lecie Kantyku o stwo-
rzeniu, Franciscans International 
wsparła liczną delegację na Kon-
ferencji Klimatycznej ONZ. Dwu-
dziestu czterech braci i sióstr, 
reprezentujących wszystkie ga-
łęzie Rodziny Franciszkańskiej, 
uczestniczyło w wydarzeniach 
odbywających się zarówno w ob-
rębie, jak i poza terenem COP30, 
przekazując obawy wspólnot 
lokalnych, które reprezentują, 

i wzywając do zdecydowanych 
działań przeciwko zmianom kli-
matycznym. Pomimo ambitnego 
programu zaproponowanego 
przez brazylijską prezydencję, 
COP30 nie przyniosła przełomu 
w walce ze zmianami klimatu. 
Określana jako „COP wdraża-
nia”, konferencja nie doprowa-

dziła do przyjęcia mapy drogo-
wej stopniowego wycofywania 
paliw kopalnych. Wręcz prze-
ciwnie – zobowiązanie do trans-
formacji energetycznej, podjęte 
dwa lata wcześniej na COP28 
w Dubaju, nadal jest osłabiane 
przez naciski koalicji krajów 
produkujących ropę naftową. 

Franciszkańskie wnioski z COP30
Franciscans International na Konferencji Klimatycznej ONZ

WWW.OFM.ORG

Po szesnastu spotkaniach formacyjnych (sys-
tem modułowy) w ciągu dziewięciu miesięcy 
intensywnej pracy, czternastu braci z całej Azji 
zgromadziło się w Singapurze na dwutygodnio-
wym spotkaniu formacyjnym kończącym kurs dla 
Franciszkańskich Formatorów w Azji, 

Program kursu składał się głównie z materiałów 
wideo dostępnych online na żądanie, z interak-
tywnymi dyskusjami na forach oraz tutorialami na 
Zoomie prowadzonymi przez formatorów. Każdy 
uczestnik miał swojego towarzysza, który pomagał 
mu w przeżywaniu osobistej drogi wewnętrznej, 
zwłaszcza gdy materiał dydaktyczny wywoływał 
trudne emocje lub wspomnienia. Pobyt w Singa-

purze obejmował moduły dotyczące planowania 
i programowania Ratio Formationis, prowadzone 
przez o. Darka Teperta, Sekretarza Generalnego 
ds. Formacji i Studiów, oraz towarzyszenia forma-
cyjnego w duchu franciszkańskim.

Uczestnicy mieli również możliwość wirtualnej 
interakcji z braćmi Kurii Generalnej odpowie-
dzialnymi za Misje i Ewangelizację, Sprawiedli-
wość, Pokój i Integralność Stworzenia (GPIC), 
Dialog Międzyreligijny oraz Franciszkański Zakon 
Świeckich (FZŚ), aby lepiej zintegrować te aspek-
ty w swoich programach formacyjnych. Odbyła się 
także bardzo interaktywna sesja na Zoomie z Ti-
borem Kauserem, Ministrem Generalnym FZŚ. W 
2026 roku program formacyjny zostanie otwarty 
także dla sióstr franciszkańskich, aby pełniej prze-
żywać wspólną drogę Rodziny Franciszkańskiej, w 
której perspektywy kobiece i męskie wzajemnie 
się dopełniają. Na zakończenie programu Minister 
Generalny, o. Massimo Fusarelli, skierował prze-
słanie do uczestników kursu.

W razie pytań prosimy o kontakt mailowy z o. Der-
rickiem Yapem: afft.adm@gmail.com

Zakończenie formacji  drugiej grupy Kursu  
dla Franciszkańskich Formatorów w Azji

Uczestnicy spotkali się w Singapurze
WWW.OFM.ORG

https://www.ofm.org/en/franciscan-takeaways-from-cop30.html
mailto:afft.adm@gmail.com
https://www.ofm.org/en/the-conclusion-of-the-training-for-the-2nd-batch-of-the-asian-franciscan-formators-training.html
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Jakie są zasadnicze znaki życia 
franciszkańskiego w naszych 
czasach? Było to jedno z klu-
czowych pytań spotkania braci 
zaangażonych w „Nowe formy 
życia i misji”, które odbyło się 
w dniach 23–27 listopada 2025 
r. w Pupping w Austrii. W wyda-
rzeniu wzięło udział około dwu-
dziestu braci z wielu krajów eu-
ropejskich – od Sycylii (Włochy) 
po Polskę i Irlandię.

Podczas dni pracy uczestnicy 
dyskutowali nad tym, co jest 
istotne w naszym charyzma-
cie dla życia dzisiaj. Podkreślali 
między innymi znaczenie jako-
ści życia braterskiego, rozumia-
nego jako przestrzeń dzielenia 
się własnym życiem wewnętrz-
nym, modlitwy kontemplacyjnej, 

życia pośród ubogich oraz towa-
rzyszenia nowym formom ży-
cia. Uczestnicy prowadzili także 
dialog z Ministrem Generalnym, 
o. Massimo Fusarellim, poprzez 
połączenie wideo. „Poszukiwa-
nia w obszarze Nowych Form ży-
cia wspólnot  i misji franciszkań-

skiej… są dla nas w tym momencie 
drogi, naszej międzynarodowej 
wspólnoty niezwykle żywotne – 
dla teraźniejszości i przyszłości 
charyzmatu” – stwierdził Mini-
ster Generalny. Minister prowin-
cjalny Austrii, Friedrich „Fritz” 
Wenigwieser, wraz z lokalną 

Spotkanie dla Nowych Form zycia 
franciszkańskiego w Austrii

Pupping, 23–27 listopada 2025 r.
WWW.OFM.ORG

„To wielkie rozczarowanie i do-
wód na niezdolność przywód-
ców politycznych do poważnego 
potraktowania kryzysu klima-
tycznego” – stwierdził Budi Tja-
hjono, dyrektor ds. międzynaro-
dowego rzecznictwa w FI. „Choć 
budujące jest to, że ponad 80 
państw rozważa własne inicja-
tywy stopniowego wycofywania 
paliw kopalnych, COP30 nie wy-
korzystała tej szansy. Podobnie, 
mimo że delegaci zgodzili się na 
pilne zwiększenie finansowania, 
te polityczne zobowiązania mu-
szą zostać zrealizowane. Belém 
pokazało jednak jedno: na całym 
świecie kończy się cierpliwość”.

Dzięki impulsowi ze strony kra-
jów szczególnie narażonych na 
skutki zmian klimatu oraz spo-
łeczeństwa, nacisk na bardziej 
zdecydowane działania klima-
tyczne był kontynuowany. W 
ramach tych wysiłków FI oraz 
Światowa Federacja Luterań-

ska (LWF) zaprezentowały nowy 
raport, analizujący perspekty-
wy oparte na wierze dotyczące 
sprawiedliwej transformacji – 
jednego z kluczowych tematów 
COP30. Opierając się na gło-
sach wspólnot znajdujących 
się na pierwszej linii kryzysu 
klimatycznego, organizacje te 
podkreślają, że „Sprawiedliwa 
Transformacja” nie powinna być 
rozumiana jedynie jako przej-
ście do gospodarki niskoemi-
syjnej, lecz jako głęboka, struk-
turalna i systemowa przemiana 
ku społeczeństwu bardziej spra-
wiedliwemu, inkluzywnemu i 
ekologicznemu. Podczas konfe-
rencji FI brała udział w licznych 
wydarzeniach towarzyszących 
oraz konferencjach prasowych, 
aby podkreślić konieczność rze-
czywiście sprawiedliwej trans-
formacji i przedstawić negocja-
torom konkretne rekomendacje 
dotyczące dalszej drogi. Badania 
te opierały się również na wcze-

śniejszym raporcie dotyczącym 
strat i szkód niematerialnych, 
opublikowanym przez FI i LWF 
podczas COP29 w Azerbejdża-
nie. Dzięki silnym powiązaniom 
obu organizacji ze wspólnotami 
lokalnymi dokument ten pogłę-
bia zrozumienie skutków zmian 
klimatycznych, których nie da 
się wyrazić w kategoriach finan-
sowych, takich jak zniszczenie 
dziedzictwa kulturowego czy 
utrata tradycyjnej wiedzy.

Poza terenem COP30 społe-
czeństwo obywatelskie zorga-
nizowało szereg wydarzeń, aby 
dać głos tym, którzy nie mogli 
uczestniczyć w negocjacjach, 
oraz aby poszukiwać alternatyw-
nych rozwiązań kryzysu. Człon-
kowie delegacji franciszkańskiej 
uczestniczyli w międzyreligij-
nych dialogach Talanoa i Tapiri, 
spotykając się z przedstawicie-
lami wspólnot rdzennych, trady-
cyjnych i zmarginalizowanych.

https://www.ofm.org/en/new-forms-of-life-meeting-held-in-pupping-austria.html
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Dnia 8 grudnia o. Antonius Duma objął parafię 
Santa Maria Draperis w Stambule, w dniu Patronki 
Zakonu Franciszkańskiego oraz Międzynarodo-
wej Wspólnoty na rzecz Dialogu Ekumenicznego 
i Międzyreligijnego w Turcji. Uroczystości prze-
wodniczył bp Massimiliano Palinuro, wikariusz 
apostolski Stambułu.

Podczas ceremonii publicznie odczytano nomina-
cję o. Dumy na nowego proboszcza; złożył on wy-
znanie wiary i przysięgę wierności wobec biskupa 
i wspólnoty. W homilii bp Massimiliano podzię-
kował za posługę dotychczasowego proboszcza, 
o. Eleuthère’a Baharanyiego Makuty, a także za 
apostolat, który bracia franciszkanie od wielu lat 
prowadzą w Stambule. Zachęcił również o. Dumę i 

wiernych do wspólnej drogi w dalszym budowaniu 
tej wspólnoty.

Wikariusz apostolski przypomniał ponadto, że 
święto ku czci Niepokalanego Poczęcia jest owo-
cem tradycji i teologii franciszkańskiej, ponieważ 
to bracia zachowali tę tradycję i doprecyzowali 
jej teologię. Na zakończenie Eucharystii o. Duma 
podziękował za nominację, podkreślając, że ta po-
sługa jest odpowiedzią na Boże powołanie. Opo-
wiedział także swoją historię powołania, która roz-
poczęła się w jego ojczystej Indonezji, a następnie 
doprowadziła go do posługi w Stambule.

Dogmat o Niepokalanym Poczęciu

Błogosławiony Jan Duns Szkot zaproponował de-
cydujące wyjaśnienie tego dogmatu: Maryja rów-
nież została odkupiona przez Chrystusa, lecz w 
sposób uprzedni, będąc zachowaną od grzechu 
„na mocy przewidzianych zasług Chrystusa”. Po-
zwoliło to pogodzić Niepokalane Poczęcie z na-
uką o odkupieniu: Potuit, decuit, ergo fecit (mógł, 
wypadało, więc uczynił). Święto Niepokalanego 
Poczęcia zostało ustanowione w 1476 r. przez pa-
pieża Sykstusa IV; Klemens XI uczynił je świętem 
powszechnym w 1708 r. Pius IX uroczyście ogłosił 
dogmat o Niepokalanym Poczęciu Maryi w 1854 r. 
(bulla Ineffabilis Deus).

OFM
NEWS Wiadomości z Regionów 

O. Antonius Duma obejmuje  
parafię Santa Maria Draperis

O. Antonius Duma obejmuje parafię Santa Maria Draperis
WWW.OFM.ORG

wspólnotą, przedstawił genezę 
wspólnoty w Pupping. Tworzą ją 
bracia Pierwszego Zakonu, jed-
na siostra klaryska oraz świec-
cy członkowie FZŚ; od ponad 
30 lat wspólnota ta oferuje go-
ścinę wielu osobom. O. Jacopo 
Pozzerle przedstawił początki 
ruchu Nowych Form i zapro-
ponował pewne wskazówki na 
przyszłość. Bracia postanowili 
zaproponować Ministrowi Gene-
ralnemu i Definitorium General-
nemu utworzenie europejskiej 
wspólnoty międzynarodowej, 
żyjącej według zasad Nowych 

Form wyrażonych w dokumen-
cie Ite, nuntiate (2014). Wspól-
nota ta mogłaby przyjmować in-
nych braci na określone okresy. 
Uzgodniono również propozycję 
na Kapitułę Generalną 2027 do-
tyczącą Nowych Form. Program 
spotkania obejmował także mo-
menty braterstwa oraz wspólnej 
pracy manualnej w klasztorze. 
Jeden z wieczorów poświęcono 
lokalnej społeczności Pupping, z 
którą bracia dzielili się śpiewem 
i muzyką. „Wracam do domu bo-
gatszy”, „czuję się umocniony” 
– mówili niektórzy uczestnicy 

podczas końcowego podsumo-
wania. „Ogień nie jest już tylko pod 
popiołem, lecz rozgorzał” – dodał 
jeden z braci, odnosząc się do ży-
cia franciszkańskiego w jego no-
wych formach. Spotkanie zostało 
zorganizowane przez Komisję 
ds. Nowych Form, ustanowio-
ną przez Ministra Generalnego 
w 2021 r. Zadaniem Komisji jest 
rozeznawanie, wspieranie i to-
warzyszenie odpowiednim ini-
cjatywom oraz nowym doświad-
czeniom życia, które pojawiają 
się w Zakonie na poziomie euro-
pejskim.

https://www.ofm.org/en/br-antonius-duma-takes-possession-of-the-parish-of-santa-maria-draperis.html
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W dniach od 1 do 5 grudnia bracia Prowincji Fran-
ciszkańskiej Trójcy Przenajświętszej w Chile zgro-
madzili się w Casa Alvernia (San Francisco de 
Mostazal), aby odbyć swoją Radę Plenarną. Rada 
ta została ustanowiona na mocy postanowień Ka-
pituły Prowincjalnej, która odbyła się w styczniu 
tego roku, w celu podejmowania decyzji dotyczą-
cych redefinicji życia i misji braci franciszkańskich 
w Chile. Z Seulu w Korei Południowej Minister 
Generalny Zakonu Braci Mniejszych, o. Massimo 
Fusarelli OFM, skierował przesłanie do 43 braci 
zgromadzonych na Radzie Plenarnej. Zachęcił ich 
do „odwagi wybierania życia zamiast struktur”. 
W świetle ewangelicznego fragmentu Mk 4,35–41 
podkreślił, że „Prowincja jest wezwana, aby ‘prze-
prawić się na drugi brzeg’. Nie mogą pozostać 
po tej stronie – przy obecnych strukturach, przy 
obecnościach, które nie dają już życia, przy dzie-
łach, które ich wyczerpują”. Odnosząc się do pro-
cesu „redukcji”, zaprosił braci do życia w trzech 
koniecznych postawach: „realizmu, jasności i od-
wagi”, a także w „rozeznaniu modlitewnym”. Rada 
Plenarna pracowała według metodologii zapropo-
nowanej przez Prowincjalny Zespół ds. Formacji 

Permanentnej, kierowany przez o. Jaime Campo-
sa OFM oraz o. Lino Mirandę OFM, ministra pro-
wincjalnego. Metodologia ta miała pomóc braciom 
– poprzez refleksję i modlitewne rozeznanie w ko-
misjach – w określeniu tożsamości i wyborów dla 
Prowincji, w przygotowaniu do opracowania Pro-
wincjalnego Projektu Życia. Po pięciu dniach in-
tensywnej pracy braterskiej Rada Plenarna okre-
śliła tożsamość Prowincji Franciszkańskiej Trójcy 
Przenajświętszej w Chile: „My, franciszkanie w 
Chile, jesteśmy wspólnotą braci mniejszych, któ-
rzy żyją i dają świadectwo Ewangelii Jezusa Chry-
stusa – ubogiego, pokornego i ukrzyżowanego – w 
stylu św. Franciszka z Asyżu. Jesteśmy w drodze, 
ludźmi modlitwy i ewangelizatorami, w komunii z 
Kościołem i we wspólnej misji ze świeckimi. Toż-
samość ta wyraża się przede wszystkim w posłu-
dze parafialnej w miastach i na terenach wiejskich, 
w pobożności ludowej, w solidarności i służbie po-
śród ubogich i bezbronnych, ze szczególną troską 
o młodzież, a także w tym że jesteśmy  w środowi-
skach edukacyjnych i kulturalnych, promując po-
kój i troskę o stworzenie”.

Ustalono również priorytetowe opcje prowincjal-
ne dla życia i misji braci franciszkańskich w Chile:

Towarzyszenie młodym, ze szczególnym uwzględ-
nieniem rozeznania powołania.

Służba ubogim i bezbronnym, uwzgedniając lokal-
ny kontekst.

O. Ronald Villalobos A., OFM

Chile – Rada Plenarna Prowincji  
Trójcy Przenajświętszej

1–5 grudnia 2025 r.
WWW.OFM.ORG

Stowarzyszenie Rodzin Fran-
ciszkańskich w Indiach (AFFI) 
odbyło swoje Zgromadzenie 
Krajowe w Diecezjalnym Cen-
trum Duszpasterskim w Port 
Blair na Andamanach w dniach 
1–5 grudnia 2025 r., gromadząc 
65 uczestników, w tym przełożo-
nych generalnych i prowincjal-
nych zgromadzeń franciszkań-

skich z całych Indii. To ważne 
spotkanie krajowe przygotowało 
Rodzinę Franciszkańską w In-
diach do 800 - lecia Paschy św. 
Franciszka, stając się czasem 
łaski, refleksji i braterstwa. 
Zgromadzenie rozpoczęło się 
uroczystą ceremonią otwarcia, 
podczas której o. Xavier Dura-
iraj OFM, przewodniczący AFFI, 

wygłosił przemówienie, wzywa-
jąc wszystkich uczestników do 
ponownego odkrycia wspólnej 
tożsamości: Franciszek – Czło-
wiek Pokoju, Brat Wszystkich – 
powołani, by dziś żyć naszą toż-
samością i misją. Zgromadzenie 
zaproponowało bogaty cykl po-
głębionych sesji. O. George Anto-
ny OFMCap w niezwykle przeko-

Spotkanie Stowarzyszenia Rodzin Franciszkańskich w Indiach
Umacnianie misji franciszkańskiej w Indiach

WWW.OFM.ORG

https://ofm.org/en/chile-plenary-council-of-the-province-of-the-most-holy-trinity.html
https://www.ofm.org/en/meeting-of-the-association-of-franciscan-families-in-india.html
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W dniach 19–25 listopada 2025 r. w Jerozolimie 
odbył się Piąty Międzynarodowy Kongres Komi-
sarzy Ziemi Świętej pod hasłem: „Ambasadorzy 
pokoju: słuchać, wspierać i głosić Ziemię Świętą”. 
Uczestniczyło w nim 75 komisarzy z 38 krajów 
wszystkich kontynentów – żywy znak powszech-
ności misji franciszkańskiej. Kongres został ofi-
cjalnie otwarty celebracją eucharystyczną w 
Wieczerniku, której przewodniczył Kustosz Zie-
mi Świętej, o. Francesco Ielpo OFM. W kolejnych 
dniach komisarze wysłuchali bezpośrednich 
świadectw wspólnot chrześcijańskich żyjących 
w Ziemi Świętej, naznaczonych latami konfliktów 
i kryzysu gospodarczego, a jednocześnie niosą-
cych niezłomną nadzieję. Jednym z najbardziej 
poruszających momentów było połączenie z o. 
Gabrielem Romanellim, proboszczem parafii 
Świętej Rodziny w Gazie, który opowiedział, jak 
wspólnota nadal daje świadectwo wiary pośród 
bombardowań i zniszczeń, stając się schronie-
niem dla wysiedlonych rodzin, chorych i dzieci 
wszystkich religii.

Kongres poświęcił również czas na poznanie dzieł 
Kustodii wspierających lokalne wspólnoty. O. Pau-
lo Paulista OFM, dyrektor Helen Keller Center w 
Beit Hanina, mówił o licznych wyzwaniach związa-
nych z ochroną 620 niewidomych, słabowidzących 
i niesłyszących dzieci podczas alarmów wojen-
nych. Z kolei o. Jad Sara OFM przedstawił złożoną 
kwestię zarządzania 404 domami, które Kustodia 

Ambasadorzy pokoju
Piąty Kongres Komisarzy Ziemi Świętej

WWW.OFM.ORG

nujący sposób mówił o Śmierci 
Franciszka i narodzinach drogi 
Ewangelii, pomagając uczestni-
kom zrozumieć przemieniające 
znaczenie Paschy Franciszka. S. 
Stella FCC przedstawiła inspiru-
jącą refleksję na temat „Audite, 
poverelle” i jej konsekwencji dla 
odnowy tożsamości franciszkań-
skiej we współczesnym świecie.

O. John Sekar OFM wprowa-
dził uczestników w samo sed-
no Testamentu św. Franciszka, 
podkreślając jego znaczenie 
jako żywego głosu, który także 

po 800 latach nadal kieruje du-
chowością i misją franciszkań-
ską. Następnie o. Scaria OFM-
Cap omówił zmieniającą się 
sytuację społeczno-polityczną 
i religijną w Indiach, wskazując 
na wyzwania i szanse dla misji 
franciszkańskiej. Jego wystąpie-
nie zachęciło uczestników do 
prorockiej odpowiedzi na znaki 
czasu poprzez odwagę, rozezna-
nie i działania zakorzenione w 
Ewangelii. Sesje te zakończyły 
się pracą w grupach oraz wspól-
ną redakcją Końcowej Dekla-
racji AFFI. Podkreślono w niej 

potrzebę odnowionej formacji, 
wrażliwości ekologicznej, odpo-
wiedzialnego przywództwa oraz 
głębszej opcji na rzecz ubogich 
i zmarginalizowanych. Opra-
cowano również kompleksowy 
Plan działania na poziomie in-
dywidualnym, wspólnotowym/
prowincjalnym i krajowym, zo-
bowiązując członków AFFI do 
umacniania życia wspólnotowe-
go, promowania wartości Spra-
wiedliwości, Pokoju i Integralno-
ści Stworzenia (JPIC), szerzenia 
nawrócenia ekologicznego, 
doskonalenia struktur forma-
cyjnych oraz wspierania współ-
pracy między franciszkanami w 
całych Indiach. Na zakończenie 
Zgromadzenia uczestnicy po-
nownie potwierdzili swoją de-
terminację, by iść za św. Fran-
ciszkiem – Człowiekiem Pokoju 
i Bratem Wszystkich – zwłaszcza 
w czasie, gdy świat franciszkań-
ski przygotowuje się do obcho-
dów 800. – lecia jubileuszu jego 
Paschy.

https://www.ofm.org/en/ambassadors-of-peace.html


Bracia  
zmarli

 † 2 grudnia: o. Bolesław (Józef Kazimierz) 
Balawender, Prowincja Niepokalanego 
Poczęcia (Polska)

 † 29 listopada: o. Eligio (Angelo) Gelmini, 
Prowincja św. Antoniego Braci Mniejszych 
(Włochy) 

 † 26 listopada: – o. Hugolino (Guido 
Brod) Brod, Prowincja Świętego Krzyża 
(Brazylia) – o. Francisco Paulino Velásquez 
Díaz, Prowincja Matki Bożej z Guadalupe 
(Gwatemala) – o. Pedro César Villegas, 
Prowincja Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny znad Río de la Plata (Argentyna)

 † 16 listopada: o. Georges Morin, Prowincja 
Ducha Świętego (Kanada)

 † 10 listopada: Matthew (Matthew 
Nambekele) Minda, Fundacja św. Franciszka 
(Papua-Nowa Gwinea)

Święcenia 
prezbiteratu

6 grudnia, Prowincja Santa Fe (Kolumbia): o. Ja-
ime Wilmer Benitez Granados, o. Juan Guiller-
mo Dávila Suaza, o. Rafael Enrique Maldonado 
Carrascal,o. Yorgen Omar Marciales Parada.

17 września, Prowincja śś. Franciszka i Jakuba 
(Meksyk): o. Jorge Alberto Hernández Olmedo.

 
Informacje otrzymane z Sekretariatu Generalnego
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udostępnia rodzinom chrześcijańskim na Starym 
Mieście w Jerozolimie – kluczowa posługa poma-
gającą wspólnotom pozostać na swojej ziemi.

Komisarze zastanawiali się nad znaczeniem tro-
ski nie tylko o kamienie sanktuariów, lecz przede 
wszystkim o kamienie żywe. O. Stéphane Milovitch 
OFM, odpowiedzialny za Muzeum Terra Sanc-
ta, wyjaśnił, w jaki sposób „muzeum opowiada” o 
800-letniej obecności franciszkańskiej i staje się 
przestrzenią dialogu z Żydami i muzułmanami. O. 
Siniša Srebrenović OFM, kustosz klasztoru Ago-
nii w Getsemani, przypomniał, że strzec miejsca 
świętego oznacza przede wszystkim modlić się w 
nim, nawet gdy brakuje pielgrzymów.

Jeden dzień poświęcono dla Betlejem, gdzie ko-
misarze odwiedzili Terra Santa College, Dom 
Dzieciątka Jezus oraz centrum Akcji Katolickiej, 
spotykając wspólnotę, która z odwagą trwa po-
mimo trudności. Kongres poruszył także kwestie 
praktyczne, takie jak promocja Kolekty Wielkiego 
Piątku, będącej podstawowym narzędziem wspie-

rania dzieł Kustodii, oraz przyszłość pielgrzymek, 
rozumianych na nowo jako doświadczenia prze-
mieniającego spotkania z Chrystusem i lokalny-
mi wspólnotami. W ostatnim dniu kongresu Ku-
stosz przewodniczył Eucharystii w Bazylice Grobu 
Świętego, zachęcając komisarzy, aby pozwolili się 
przeniknąć spojrzeniu Zmartwychwstałego i stali 
się świadkami nadziei. W swoim końcowym prze-
słaniu o. Ielpo przypomniał, że misja komisarza 
nie jest zadaniem administracyjnym, lecz auten-
tycznym powołaniem: byciem ambasadorami Zie-
mi Świętej, tłumaczami duchowego sensu Miejsc 
Świętych, pomostami między Kustodią a wspólno-
tami macierzystymi oraz wsparciem dla „żywych 
kamieni”, które dają świadectwo Ewangelii w kru-
chych warunkach.

Kongres zakończył się nieszporami w kościele św. 
Zbawiciela oraz wręczeniem każdemu komisarzo-
wi insygnium z krzyżem jerozolimskim – symbo-
lem ich misji głoszenia pokoju i strzeżenia nadziei, 
która rodzi się w miejscu, gdzie Chrystus żył, umarł 
i zmartwychwstał.
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Krajowa Kapituła Wyborcza Franciszkańskiego 
Zakonu Świeckich w Kenii odbyła się w „Centrum 
Rodziny Franciszkańskiej dla Afryki – Porcjunku-
la” w dniach 26–29 listopada. Przewodniczyła jej 
Eremenciana Chinyama OFS, członek Prezydium 
CIOFS, delegowana przez Ministra Generalnego 
OFS, Tibora Kausera, przy asyście o. Pedra Zitha 
OFM, reprezentującego Konferencję General-
nych Asystentów Duchowych. Tematem Kapitu-
ły były słowa „Oto jestem, Panie”, które stały się 
inspiracją do refleksji, zwłaszcza nad tym, jak 
być „przywódcą służebnym” w Radzie. Następnie 
przedstawiono sprawozdanie Ministra Krajowe-
go, sprawozdanie finansowe, sprawozdanie z for-
macji oraz sprawozdanie Asystenta Duchowego. 
W Kapitule uczestniczyło 26 osób, w tym 18 braci 
i sióstr kapitulnych, 2 krajowych asystentów du-
chowych oraz 4 obserwatorów. Delegaci CIOFS 
byli zmuszeni mianować Radę z powodu braku 
quorum. Po głosowaniu konsultacyjnym Patrick 
Kamau OFS został mianowany Ministrem krajo-
wym i Radnym Międzynarodowym, a Josphat Bu-
sera OFS – Wiceministrem oraz Zastępcą Radne-
go Międzynarodowego.

Bezpośrednio po tym odbyła się Msza Święta in-
auguracyjna, w której uczestniczyła nowo miano-
wana Rada. Podczas Mszy Świętej  przypomnia-
no członkom Rady o znaczeniu „pozwalania”, 
aby Królestwo Boże wzrastało we wspólnotach 
na wszystkich poziomach. Na zakończenie nowa 
Rada spotkała się z Radą ustępującą w celu prze-
kazania obowiązków oraz wysłuchania zaleceń 
i priorytetów na najbliższe trzy lata, jako drogi 
odbudowy krajowej wspólnoty, ze szczególnym 
uwzględnieniem przywracania jedności, zaufania 
i nadziei wśród członków OFS.
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Wszystkim Wam składamy najserdeczniejsze,  
braterskie życzenia radosnych Świąt Bożego  

Narodzenia i szczęśliwego Nowego Roku!

https://stats.sender.net/forms/dwpn6R/view
mailto:comgen%40ofm.org?subject=Fraternitas%3A
https://ofm.org
https://www.youtube.com/user/ofmdotorg/videos/
https://www.instagram.com/fratrumminorum/
https://www.facebook.com/ofm.org
https://www.flickr.com/photos/ordofratrumminorum/
https://www.ofm.org/en/ofs-national-elective-chapter-in-kenya.html

